

Nr 43

Av herr Sunne m. fl., om viss ändring i lagen om socialhjälp.

Den nya socialhjälpslagen, som varit i kraft sedan den 1 januari 1957, har såvitt man kunnat bedöma i stort sett fungerat tillfredsställande. De brister som vidlåde den gamla fattigvårdslagen av 1918 har i stort sett avhjälpits. De övergångssvårigheter, som brukar vara förknippade med en ny lags tillkomst har till synes övervunnits.

På senaste tiden har emellertid vissa tendenser framträtt när det gäller lagens tillämpning, som icke kan stå i överensstämmelse med lagens syfte. Sålunda har i såväl press som TV givits exempel på kommuner, vilka genom en mängd egendomliga transaktioner och manipulationer sökt överflytta svåra socialvårdsfall på andra kommuner. Vanligen gäller detta familjer med ett stort antal barn, där försörjaren helt eller delvis saknat försörjningsmöjligheter. Vistelsekommunen har exempelvis genom skenköp av mindervärdig fastighet eller arrende av sådan i annan kommun lyckats överflytta socialhjälpsskyldigheten till denna kommun. När man i inflyttningkommunen upptäckt manipulationen har man i några fall i sin tur sökt finna en annan kommun där den hjälpbehövande familjen kunnat placeras. I vissa kända fall har familjen under lång tid befunnit sig på resor från den ena landsdelen till den andra. Vad detta betyder av svårigheter, lidanden och rotlöshet för den flyttande familjen kan man lätt göra sig en föreställning om. I de fall barnen befinner sig i skolåldern förstår man hur försummad deras skolgång måste bli.

I serien »Strövtåg» gavs i TV under senhösten förra året — producent Lars Ag — en skildring av hur en socialhjälpfamilj på 11 personer, därav 9 barn, skickades från en kommun i Mellansverige till en kommun i Norrland och därefter åter till en mellansvensk kommun. Sannerligen ingen uppbygglig skildring. Det är också motionärerna bekant, att överflyttningar av dylik art skett i ett flertal andra fall.

I en kommun, i vilken under år 1959 inflyttat två socialhjälpfamiljer med vardera 11 medlemmar, har socialnämnden hos vederbörande myndigheter »allvarligt påtalat de för hela socialvården menliga följderna av ett godtagande av dessa avarter».

Man kan visserligen konstatera att vad som inträffat inte visar någon allmän tendens. De här påtalade fallen är emellertid så allvarliga att man bör få till stånd en lagändring som förhindrar manipulationer av här omnämnt slag.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer vi,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla
om sådan ändring i lagen om socialhjälp, som i görligaste
mån förhindrar förfaranden från kommuns sida, vilka syf-
tar till att övervältra kostnader för obligatorisk socialhjälp
på annan kommun genom att socialhjälpsskientel förmås
utflytta.

Stockholm den 20 januari 1960

Johan Sunne

Per Jacobsson

Axel Andersson

And. E. Johansson

Sten R. Åkesson